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COMISSÃO CENTRAL DE ELABORAÇÃO DO PDI 2019-2023

Ata de Reunião

1. Dados da Reunião

Data Hora inicial Hora final Local

29/08/2018 13:30 15:15 Auditório de Física do Campus Petrolina

2. Participantes

Nome Unidade E-mail

Alexandre Roberto de Souza 
Correia

PRODI alexandre.correia@ifsertao-pe.edu.br

Fabiano Almeida Marinho Campus Petrolina fabiano.marinho@ifsertao-pe.edu.br

Fabio Freire Ribeiro do Vale PRODI fabio.vale@ifsertao-pe.edu.br

Jane Oliveira Perez Campus Petrolina
Zona Rural

jane.perez@ifsertao-pe.edu.br

Jean Carlos Coelho de Alencar PROAD jean.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Josenildo Forte de Brito Campus Salgueiro josenildo.forte@ifsertao-pe.edu.br

Kleyton Michell Nunes de 
Souza

Campus Serra
Talhada

kleyton.nunes@ifsertao-pe.edu.br

Klemmerson Amariz Gomes CGovDI klemmerson.amariz@ifsertao-pe.edu.br

Leopoldina Veras Camelo Reitoria leopoldina.veras@ifsertao-pe.edu.br

Luciana Cavalcanti Azevedo PROPIP luciana.cavalcanti@ifsertao-pe.edu.br

Maria Gomes da Conceição Lira Campus Santa Maria
da Boa Vista

maria.lira@ifsertao-pe.edu.br

Maria Marli Melo Neto PROEN marli.melo@ifsertao-pe.edu.br

Mário Layber Mota PRODI mario.layber@ifsertao-pe.edu.br

Rejane Rodrigues de Oliveira Campus Ouricui rejane.oliveira@ifsertao-pe.edu.br

Ricardo Barbosa Bitencourt PROEXT ricardo.bitencourt@ifsertao-pe.edu.br
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Vera Lúcia da Silva Augusto 
Filha

Campus Floresta vera.filha@ifsertao-pe.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Homologação da matriz SWOT

2 Homologação da Missão, Visão e Valores

3 Homologação do Mapa Estratégico

4 Palavra Livre

4. Relato da Reunião

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no Auditório de Física do
Campus  Petrolina,  foi  dado  início  a  1ª  reunião  da  Comissão  Central  do  Plano  de
Desenvolvimento Institucional 2019-2023, conduzida pelo Coordenador de Governança e
Desenvolvimento  Institucional,  Klemmerson  Amariz  Gomes,  que  cumprimentou  os
presentes, e na sequência deu início a reunião apresentando as propostas de matriz
SWOT,  missão,  visão  e  valores  e  mapa  estratégico,  elaboradas  pela  comissão  de
planejamento junto às comissões locais após consulta à comunidade interna e externa
do IF Sertão-PE. Primeiramente foi apresentada a proposta de matriz SWOT na qual a
Reitora Leopoldina Veras sugeriu alterar a redação de um item pertencente ao campo
fraqueza  da  seguinte  forma:  onde  estava  redigido  “situação  de  vulnerabilidade  dos
estudantes” ficou “situação de vulnerabilidade sócio-econômica dos estudantes”, após a
alteração a matriz SWOT foi aprovada. Depois foi apresentada a proposta de missão
com redação aprovada sem ressalvas. Então apresentou-se a proposta de visão que
decorreu em um diálogo com participação de vários membros chegando a ser proposta
pelo Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional  Alexandre Correia:  “Ser reconhecida
pela  sociedade  como  uma  instituição  de  excelência  educacional  e  necessária  no
processo de transformação social”, ao fim das discussões acerca da visão proposta, a
mesma foi aprovada com a redação proposta inicialmente. Posteriormente foi exposto a
proposta de valores e ao fim de um debate entre os presentes decidiu-se apresentar
para  apreciação  da  comunidade  a  proposta  inicial  e  uma  proposta  com  os  valores
condensados elaborada pelo Pró-Reitor de Extensão, Ricardo Bitencourt e pela Diretora
Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista, Maria Gomes. Finalmente foi apresentado o
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Mapa Estratégico, aprovado sem ressalvas. Ao fim da reunião, Klemmerson destacou a
importância dos Diretores Gerais e Pró-Reitores trabalharem junto às comissões locais e
aos seus representantes na comissão de planejamento respectivamente, uma vez que o
prazo previsto no cronograma para entrega de informações relativas à infraestrutura e
outras necessárias para elaboração do PDI foi definido na metodologia até o dia 20 de
setembro e, até o momento, apenas o Campus Petrolina forneceu esses dados. Nada
mais havendo a tratar,  foi  lavrada a presente  ata,  que vai  assinada por  mim,  Mário
Layber  Mota,  Tecnólogo em Gestão Pública da PRODI,  que a redigiu e lavrou,  pela
Reitora,  Leopoldina  Veras,  pelo  Coordenador  de  Governança  e  Desenvolvimento
Intitucional,  Klemmerson  Gomes  e  demais  presentes,  conforme  lista  de  frequência
anexa. 

5. Ações Definidas

Item Descrição

1 Aprovada a Matriz SWOT, para posterior apreciação da comunidade.

2 Aprovada a proposta de Missão, para posterior apreciação da comunidade.

3 Aprovada a proposta de Visão, para posterior apreciação da comunidade.

4 Levar-se-á para apreciação da comunidade as duas propostas de Valores

5 Aprovado o Mapa Estratégico, para posterior apreciação da comunidade.
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LISTA DE PRESENÇA

1º Reunião de 2018 – COMISSÃO CENTRAL DE ELABORAÇÃO DO PDI 2019-2023

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Data: 29/08/2018
Horário de

Início: 13h30
Horário de

Término: 15h15

Total de Presentes:

14

Nome (Legível) Unidade/Setor Assinatura

Alexandre Roberto de Souza Correia PRODI

Fabiano Almeida Marinho Campus Petrolina

Fabio Freire Ribeiro do Vale PRODI

Jane Oliveira Perez
Campus Petrolina

Zona Rural



Jean Carlos Coelho de Alencar PROAD

Kleyton Michell Nunes de Souza
Campus Serra

Talhada

Klemmerson Amariz Gomes CGovDI

Luciana Cavalcanti Azevedo PROPIP

Maria Gomes da Conceição Lira
Campus Santa Maria

da Boa Vista

Maria Leopoldina Veras Camelo Reitoria



Mário Layber Mota PRODI

Rejane Rodrigues de Oliveira Campus Ouricui

Ricardo Barbosa Bitencourt PROEXT

Simone Souza Leite Campus Salgueiro

Vera Lúcia da Silva Augusto Filha Campus Floresta


